
Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

DECRETO S/Nº/2023 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, no estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam exonerados/as, conforme ANEXO ÚNICO deste Decreto, os/as 

Gestores/as e os/as Vice-gestores/as das unidades escolares que compõem a rede pública municipal de 

ensino, na estrutura da Secretaria Municipal de Educação.   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos a 31/12/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 03 de janeiro de 2023. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO S/Nº/2023 

 

ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO 

 

 

 ESCOLA MUNICIPAL DE CAPIARARA 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL CAPITULINO DOS SANTOS 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO BOAVENTURA 

 

 

 

ESCOLA FLORIPES FARIAS 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 CACILDA ALVES SILVA PEREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

MAGALI FIGUEIREDO DOS ANJOS 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-2 PATRICIA FERREIRA SANTOS 

GUEDES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORT

E 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANDREA JESUS SANTOS VIEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANALICE SANTOS DA PAZ 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 MARIA EVERALDINA ROCHA 

LOPES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

NAITA LISBOA LOPES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 ALAN JUNQUEIRA DE ARAUJO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 EUNICE SANTOS DO ESPIRITO 

SANTO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 IZES CARLA COSTA DOS SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-1 

VALCINEY DE SOUZA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

 

VD-1 

ANTONIA DA LIRA FREITAS 

SOUZA BRANDÃO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-1 LUCIANA FIGUEREDO ALMEIDA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 CARINA CRISTIANE SILVA 

SANTOS GOMES 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-1 
CLEIDE DE MELO SOUZA PARAISO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL NOVO TEMPO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ESTER SANTOS ROMÃO FERREIRA 

 

 

ESCOLA COMUNITÁRIA DE AREIA BRANCA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 JOSEFA ROSA DE ALMEIDA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

LUIZA DOS SANTOS MOURA 

 

 

ESCOLA MODELO EDUCATIVO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ELISABETE REBELLO NEVES 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AREIA BRANCA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSSANA GLICIA DIAS BASTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

 

VD-1 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 

BATISTA  

 

 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA FAVO DE MEL 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ROSEANE ASSUNCAO DOS 

SANTOS REIS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURI SIQUEIRA MONTALVÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP 

D-2 ROSANGELA NASCIMENTO SILVA 

DE JESUS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

JOELINA DOS REIS SANTOS  

 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÊNIX 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VILA PRAIANA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 JANEIDE BISPO DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT 

VD-1 

NYSSIA MARIA CEO SANTOS 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

 

D-3 

IVONETE SANTANA DO ESPIRITO 

SANTO FARIAS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-3 EFFERSON SANTOS DO AMARAL 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-3 
ANA RITA DA SILVA SOARES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 VILMA DE DEUS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

 

VD-2 ANA PAULA OLIVEIRA 

THEOPHILO DE ARAUJO 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-2 
TAMARA PAIVA SANTIAGO 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 

 

NOT 

 

VD-2 
TATIANA MARTINS CONCEICAO 

OLIVEIRA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOM AVELAR BRANDÃO VILELA 

 

 

ESCOLAMUNICIPAL ENOCK AMARAL 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL GREGÓRIO PINTO DE ALMEIDA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR OLIVEIRA RODRIGUES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS PARANHOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA DOS PATOS 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ADRIANA CARLA SANTOS DE 

SOUSA 

VICE-DIRETOR 20H MAT/VESP VD-1 JACIENE DA SILVA CERQUEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP 

 

D-1 

SIMONE CRISTINA GUIMARAES 

DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 JULIANA SANTOS PESSOA 

LACERDA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 ANTONILDA NASCIMENTO DA 

SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ROSANGELA FABIANE SOUZA DA 

SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-2 AIDILMA ORNELAS DE BARROS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-2 ADELTON SANTANA DE SENA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 FREDERICO AUGUSTO GONDIM 

GOMES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 VALDIVINO RODRIGUES DOS 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-1 EDCARLOS OLIVEIRA DE JESUS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

LUCIENE VELANE BORGES 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE VOVO ANA  

 

 

ESCOLA INFÂNCIA FELIZ 

 

 

EDUCANDARIO MARIZA PITANGA 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL IPITANGA 

 

 

CRECHE ESPAÇO KIDS 

 

 

CRECHE NOVO MUNDO 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 RITA DE CASSIA SALES DOS 

ANJOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 DINALVA SOUZA PEREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

IRANILDES SOUZA PEREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARIZA PEREIRA GONCALVES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

 

VD-1 

ANDREA DE CASSIA P EREIRA 

GONCALVES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-2 ARLEANIA VALDEREZ 

RODRIGUES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

 

VD-2 

CELIA MARIA SALES DOS ANJOS 

MACHADO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARILENE TORRES SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 LEIA OLIVEIRA NEGRÃO 

BRANDÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 VALDINEIA LOPES PIROPO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA OLIVEIRA 

 

 

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – CAIC 

 

 

CRECHE PAULO JACKSON 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CIDADE NOVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JÚLIA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-4 LUZINETE SALES LIMA 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-4 
ROSEMAR TATAGIBA DIEDRICHS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-4 ROSIVALDO RIBEIRO COSTA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

NOT 

VD-4 

KATHLEEN PRINCE NEVES 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-4 TATIANE DOS SANTOS 

GONÇALVES 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 GILMARA NORONHA TEIXEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

KAREN NICOLLE SANTOS CANUTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ROQUELINA TEIXEIRA 

CERQUEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ARLI DE SOUZA SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP 

 

D-1 

MARIA AUXILIADORA DE SOUZA 

FREITAS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSANA DOS SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ALBA FERNANDA SANTANA DA 

SILVA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SÔNIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

D-2 FABIA SANTANA DE MEDEIROS 

GONZAGA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

 

VD-2 ANTONIA MARLENE PEREIRA DE 

OLIVEIRA SANTANA 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-2 MARIA BENEDITA DE SOUZA 

SILVA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
NOT 

VD-2 

REGIANE CONCEICAO COELHO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ISMAEL ORNELAS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM TALISMA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MERCEDES DO ESPÍRITO SANTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 ANDREA ALMEIDA DOS SANTOS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-2 MARCIA LEANDRA DAMASCENO 

DE ALMEIDA 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 RITA MARIA DE JESUS DA CRUZ 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 BONIFÁCIO ARAUJO GUIMARÃES 

VICE-DIRETOR 20H MAT VD-2 GILVAN DA CRUZ BRITO 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 

 

VESP/NOT 

 

VD-2 
RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS 

DA CUNHA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 CRISTIENE SANTANA MATOS 

VICE-DIRETOR 20H MAT VD-2 SANDRA RIBEIRO SANTANA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VOVÓ CIÇA 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

 

D-2 

MACKSSAILA BEZERRA 

GAGLIANO DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

D-2 FRANCINES DA SILVA DE LIMA 

SOUSA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 AMANDA SOARES SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANA CLAUDIA DOS REIS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-4 LUCIANO DOS REIS SILVA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

 

VD-4 CASSIA REGINA ANDRADE 

ONOFRE DA SILVA 

VICE-DIRETOR 20H VESP 
VD-4 RITA MARIA CORDEIRO DOS 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-4 
ROSENILDA SOUZA DE ALMEIDA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 DORALICE FERREIRA DE JESUS 

ALVES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

CATIA VIVIANE PINTO DA SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ORAILDES DOS SANTOS SUZARTE 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

PATRICIA SILVA ROCHA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE EURIDES SANT’ANNA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-4 ANA RITA SOUSA PIRES 

VICE-DIRETOR 20H NOT VD-4 ANTONIO CARLOS SANTANA 

 

VICE-DIRETOR 

 

40H 

 

MAT/VESP 

 

VD-4 

MARIA CRISTIANE NASCIMENTO 

SANTANA 

 

CENTRO EDUCACIONAL EMERSON PALMEIRA 

 

 

ESCOLA FUNDAMENTAL SÃO JUDAS TADEU 

 

 

CENTRO EDUCACIONAL OLAVINA CALAZANS 

 

 

ESCOLA PATO DONALD 

 

ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ARRAES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 CARLOS FÁBIO DE ARAÚJO SILVA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

NOT 

VD-2 

JOICE BOMFIM DOS SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-2 
SIMONE SOUZA PASSOS 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-3 NILZA DOS SANTOS ALMEIDA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD3 

ROSA MARIA ALMEIDA SIMÕES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-1 ANA TEREZA CERQUEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 ALISSON JEFERSON DA SILVA 

FERREIRA 

VICE-DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

VD-1 ALAN JEFERSON DA SILVA 

FERREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

LINDINALVA MARIA CONCEIÇÃO 

DE SOUZA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 

ANGELA NUNES DA SILVA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE MARIA FERREIRA 

 

 

CRECHE SANTA RITA 

 

 

CENTRO COM DA CRIANCA E ADOLESCENTE SÃO VICENTE DE PAULA 

 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANISIO TEIXEIRA 

 

 

CRECHE AMIGOS DE DEUS DO BRASIL 

 

 

CRECHE MARIZA LETICIA 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ANTONIA EMIDIO DA SILVA DE 

JESUS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MARTA MENDES DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 CRISTIANE ROSARIA DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 MARIA DO CARMO BARBOSA DE 

SOUZA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSANGELA NICASSIA FRAGA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANA LUISA BORGES DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 JOSEFA SIMONE DE ALMEIDA 

SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 LUANE RODOPIANO LIMA 

RODRIGUES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MILCA SOUSA LOBO PEREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 NAIARA DOS SANTOS LEAL 

GATTO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

EUGENIA ELIAS COSTA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL EUZEBIA DE BRITO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 VALQUIRIA SANTOS BATISTA 

BISPO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

VESP/NOT 

VD-1 

RUTH MARCELINA LUZ 

VICE-

DIRETORA 
20H MAT 

VD-1 DULCILENE MARIA CERQUEIRA 

ALMEIDA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOUCTOR PAULO MALAQUIAS DE MELLO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÉLIX CARDOSO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 RAIMUNDA BRITO DA CRUZ 

SANTOS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO 

DE SOUZA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA ROSA 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 SANDRA MARIA BARBOSA 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 LUCIANA DOS SANTOS 

CONCEIÇÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARIA SUELI REIS DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 JULIANA BARBARA CALDAS 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 JOSE RICARDO GONZAGA 

CAMPOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ELIANA MARIA FERREIRA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 INÊZ ISABEL SIMÕES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

JOCEANE DOS SANTOS SANTANA 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-2 
MARTA GRAZIELA LINS RIOS 

VICE-DIRETOR 20H NOT VD-2 EVERTON SANTOS DE SA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª. AURORA MAGALHÃES RIBEIRO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA DE PORTÃO 

 

 

CRECHE MUNICIPAL ANA MONTENEGRO 

 

 

ESCOLA TIA LÚCIA 

 

 

CRECHE TODAS AS CORES 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

MARIA CHRISTINA BARRETO DE 

AZEVEDO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 

RIBEIRO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ALDA ESTHER MIRANDA SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

CRISTIANE SANTANA MATOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCILENE OILDA P. SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

WILMA SOUZA DE O. DOS SANTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 NORMA LÚCIA SOUZA COSTA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANA TEREZA DE JESUS OLIVEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANA ROSA OLIVEIRA ALVES 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CENTRO SOCIAL URBANO 

 

 

INSTITUTO SOCIAL DE PORTÃO 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL QUINGOMA 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE VIDA NOVA 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 MARILENE PENHA PARANHOS 

REIS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 CLÉA REGINA PEREIRA DOS 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 MOARA LÍCIA CERQUEIRA 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-2 RITA DE CASSIA VELOSO DE 

OLIVEIRA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-2 

JAILMA SILVA SANTOS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP 
VD-2 JULIVAL RAYMUNDO DOS 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-2 
JAQUELINE CEZAR SCHINDLER 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

THANIA MARIA DEFRANCA 

COUTINHO DANTAS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

DARFINI DOS SANTOS SOUZA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

 

D-4 

ANDREA CRISTIANE ISAÍAS 

QUEIROZ MONTEIRO 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-4 MARIA DA LUZ OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-4 
JOSIANE CAMARA DE SANTANA 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-4 
SHIRLEIDE ARAÚJO BARAÚNA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE ROTARY DE QUINGOMA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO CAJI 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. DJALMA RAMOS 

 

 

CRECHE MAE MARIA 

 

 

ESCOLA DE CADETES MIRINS 

 

 

CRECHE IRMÃ SHEILA 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 SUELY DA SILVA SENA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MAYRA VIRGINIA SESTI PAZ 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-2 FLORIPES MARIA BARBOSA DA 

SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 VERA LUCIA BOMFIM DOS 

SANTOS 

VICE-DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 

EVERTON PINHEIRO DE SANTANA 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCYARA BOA MORTE PINTO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

 

VD-1 

MONICA MANOELA BOA MORTE 

PINTO DA SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-1 ELIANA BACELAR COSTA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ROSÂNGELA ASSENCIO DE 

ARAÚJO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

DEBORAH CRISTINA DOS ANJOS 

SOARES CERQUEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

JAQUELINE NERIS DE JESUS 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARTA DOS SANTOS MOREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ROSÂNGELA CALDAS CHAGAS 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

DECRETO S/Nº/2023 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, no estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 2.013, de 13 de setembro de 2022, que 

dispõe sobre a Gestão Democrática do Ensino Público Municipal por meio de avaliação de critérios 

técnicos/pedagógicos e posterior consulta pública à comunidade escolar, para os cargos de gestores(as) 

e vice-gestores(as) das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 5.084, de 30 de setembro de 2022, 

que regulamenta a Lei Municipal Nº 2.013, de 13 de setembro de 2022; 

CONSIDERANDO a Portaria SEMED Nº 116, de 28 de outubro de 2022, que 

homologa o Edital de Consulta Pública para Gestor/a e Vice-Gestor/a da Rede Municipal de Ensino de 

Lauro de Freitas; 

CONSIDERANDO a Portaria SEMED Nº 129, de 07 de setembro de 2022, que 

divulgou o resultado final da Consulta Pública da Gestão Democrática nas Unidades Escolares da Rede 

Municipal de Ensino.      

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados/as, conforme ANEXO ÚNICO deste Decreto, para o 

biênio 2023-2024, os/as Gestores/as e os/as Vice-gestores/as das unidades escolares que compõem a 

rede pública municipal de ensino, na estrutura da Secretaria Municipal de Educação.   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos a 02/01/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Lauro de Freitas, 03 de janeiro de 2023. 

Moema Isabel Passos Gramacho  

Prefeita Municipal 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO S/Nº/2023 

 

ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE CAPIARARA 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL CAPITULINO DOS SANTOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO BOAVENTURA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ESGFINGE 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 IZES CARLA COSTA DOS SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-1 

VALCINEY DE SOUZA SILVA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 

 

VESP 

 

VD-1 
ANTONIA DA LIRA FREITAS 

SOUZA BRANDÃO 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 CACILDA ALVES SILVA PEREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

MAGALI FIGUEIREDO DOS ANJOS 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-2 PATRICIA FERREIRA SANTOS 

GUEDES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORT

E 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANDREA JESUS SANTOS VIEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANALICE SANTOS DA PAZ 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 MARIA EVERALDINA ROCHA 

LOPES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

NAITA LISBOA LOPES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 ALAN JUNQUEIRA DE ARAUJO 

VICE-DIRETOR 40H VESP/NOT VD-2 LUIZ CARLOS DE JESUS 

VICE-

DIRETORA 
20H MAT 

VD-2 
JAQUELINE BARBOSA DA SILVA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-1 LUCIANA FIGUEREDO ALMEIDA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

VD-1 

CARINA CRISTIANE SILVA 

SANTOS GOMES 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-1 
CLEIDE DE MELO SOUZA PARAISO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL NOVO TEMPO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ESTER SANTOS ROMÃO FERREIRA 

 

 

ESCOLA COMUNITÁRIA DE AREIA BRANCA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 JOSEFA ROSA DE ALMEIDA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

LUIZA DOS SANTOS MOURA 

   

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AREIA BRANCA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSSANA GLICIA DIAS BASTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ANDREA SÁ OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

 

 

ESCOLA FAVO DE MEL 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ROSEANE ASSUNCAO DOS 

SANTOS REIS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURI SIQUEIRA MONTALVÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETOR 

 

40H MAT/VESP 

 

D-1 

CLAUDIO BRUNO ALCANTARA 

CHETO DE QUEIROZ 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ROSÂNGELA FABIANE SOUZA 

 

 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÊNIX 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DA VILA PRAIANA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 JANEIDE BISPO DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-1 

NYSSIA MARIA CEO SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-1 ROSILANDE OLIVEIRA DE 

AMORIM 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOM AVELAR BRANDÃO VILELA 

 

ESCOLA MUNICIPAL ENOCK AMARAL 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

D-3 IVONETE SANTANA DO ESPIRITO 

SANTO FARIAS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-3 EFFERSON SANTOS DO AMARAL 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-3 
ANA RITA DA SILVA SOARES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-2 VILMA DE DEUS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

VD-2 

ANA PAULA OLIVEIRA 

THEOPHILO DE ARAUJO 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-2 ROSA SUELY PEREIRA DE JESUS 

BARBOSA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 

 

NOT 

 

VD-2 
TATIANA MARTINS CONCEICAO 

OLIVEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-2 ADRIANA CARLA SANTOS DE 

SOUSA 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-2 JOÃO BATISTA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP 

D-2 SIMONE CRISTINA GUIMARAES 

DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 JULIANA SANTOS PESSOA 

LACERDA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL GREGÓRIO PINTO DE ALMEIDA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR OLIVEIRA RODRIGUES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DOS SANTOS PARANHOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA DOS PATOS 

 

 

ESCOLA INFÂNCIA FELIZ 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL IPITANGA 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-1 CLEBER BASTOS BORGES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

JOSELITA SANTOS DE LIMA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 AIDILMA ORNELAS DE BARROS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-1 ADELTON SANTANA DE SENA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETOR 

 

40H MAT/VESP 

 

D-1 

ERICSON LAZARO RIBEIRO DOS 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MAGNA FREITAS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-1 EDCARLOS OLIVEIRA DE JESUS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

LUCIENE VELANE BORGES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 DINALVA SOUZA PEREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

IRANILDES SOUZA PEREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-2 ARLEANIA VALDEREZ 

RODRIGUES 

VICE-GESTORA 40H 
MAT/VESP 

VD-2 ELISÂNGELA CUNHA DE 

OLIVEIRA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE ESPAÇO KIDS 

 

 

CRECHE NOVO MUNDO 

 

 

CRECHE MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

 

 

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – CAIC 

 

 

CRECHE MUNICIPAL DEPUTADO PAULO JACKSON 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CIDADE NOVA 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARILENE TORRES SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 LEIA OLIVEIRA NEGRÃO 

BRANDÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 VALDINEIA LOPES PIROPO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 GILMARA NORONHA TEIXEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

KAREN NICOLLE SANTOS CANUTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ARLI DE SOUZA SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 IACI DA CONCEIÇÃO DA 

PURIFICAÇÃO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP 

 

D-1 

MARIA AUXILIADORA DE SOUZA 

FREITAS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

PATRYCIA BISPO SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ALBA FERNANDA SANTANA DA 

SILVA 

 

VICE-GESTORA 

 

40H MAT/VESP 

 

VD-1 

NEIDE APARECIDA FERREIRA DOS 

SANTOS 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
37 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANÍSIO TEIXEIRA 

 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARISA LETÍCIA LULA DA SILVA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JÚLIA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-4 LUZINETE SALES LIMA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-4 ROSEMEIRE VIDAL DE 

VASCONCELOS 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-4 
ROSEMAR TATAGIBA DIEDRICHS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-3 ROSIVALDO RIBEIRO COSTA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

NOT 

VD-3 

KATHLEEN PRINCE NEVES 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-3 TATIANE DOS SANTOS 

GONÇALVES 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SÔNIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

 

D-1 

ANTONIA MARLENE PEREIRA DE 

OLIVEIRA SANTANA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

 

VD-1 IONE SILVA MARTINS DOS 

SANTOS REIS 

VICE-

DIRETORA 
40H VESP/NOT 

VD-1 MARIA BENEDITA DE SOUZA 

SILVA 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 JOSEFA SIMONE DE ALMEIDA 

SILVA 

 

VICE-GESTORA 

 

40H MAT/VESP 

 

VD-1 

LUANE RODOPIANO LIMA 

RODRIGUES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 NAIARA DOS SANTOS LEAL 

GATTO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
38 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL ISMAEL ORNELAS ORNELAS FARIAS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MERCEDES DO ESPÍRITO SANTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-1 ANDREA ALMEIDA DOS SANTOS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 MARCIA LEANDRA DAMASCENO 

DE ALMEIDA 

VICE-DIRETOR 20H NOT 
D-1 PAULO FERNANDO JESUS 

OLIVEIRA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 RITA MARIA DE JESUS DA CRUZ 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ANA SELMA MONTEIRO LOPES 

MOREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-2 BONIFÁCIO ARAUJO GUIMARÃES 

VICE-DIRETOR 20H MAT VD-2 GILVAN DA CRUZ BRITO 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-2 
ANDREIA DE JESUS RODRIGUES 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 

 

VESP/NOT 

 

VD-2 
RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS 

DA CUNHA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

 

DIRETORA 

 

40H MAT/VESP/NOT 

 

D-2 

MACKSSAILA BEZERRA 

GAGLIANO DA SILVA 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-2 FREDERICO AUGUSTO GONDIM 

VICE-

DIRETORA 
20H 

NOT 

VD-2 

ANA CLAUDIA RIBAS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 AMANDA SOARES SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

THIANA PEREIRA MUNIZ 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
39 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO 

 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL VOVÓ CIÇA 

 

 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE EURIDES SANT’ANNA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-3 MARIA CRISTIANE NASCIMENTO 

SANTANA 

VICE-DIRETOR 20H NOT VD-3 ANTONIO CARLOS SANTANA 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP 
VD-3 JOSÉ CARLOS DA EXALTAÇÃO 

TORRES 

 

 

CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR EMERSON PALMEIRA 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-3 LUCIANO DOS REIS SILVA 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

 

VD-3 CASSIA REGINA ANDRADE 

ONOFRE DA SILVA 

VICE-DIRETOR 20H VESP VD-3 WILSON OLIVEIRA BADARÓ 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-3 
ALESSANDRA OLIVEIRA SIMÕES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 MARCOS HENRIQUE SENNA 

MESQUITA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ISILEIDE DE SOUZA MENDES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ORAILDES DOS SANTOS SUZARTE 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

PATRICIA SILVA ROCHA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-3 ROSA MARIA ALMEIDA SIMÕES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-3 

ANA MARIA SANTOS CARMO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
40 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

ESCOLA FUNDAMENTAL SÃO JUDAS TADEU 

 

 

CENTRO EDUCACIONAL OLAVINA CALAZANS 

 

 

ESCOLA PATO DONALD 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ARRAES 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP/NOT D-3 CARLOS FÁBIO DE ARAÚJO SILVA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

NOT 

VD-3 

JOICE BOMFIM DOS SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H MAT/VESP 

VD-3 
SIMONE SOUZA PASSOS 

 

 

 

CRECHE MARIA FERREIRA 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-1 ANA TEREZA CERQUEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANA CARLA CERQUEIRA PASSOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 ALISSON JEFERSON DA SILVA 

FERREIRA 

VICE-DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

VD-1 ALAN JEFERSON DA SILVA 

FERREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 AJURIMAR BARBOSA DE SOUZA 

JUNIOR 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 LINDINALVA MARIA CONCEIÇÃO 

DE SOUZA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ANTONIA EMIDIO DA SILVA DE 

JESUS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

JAEMECI MATIAS DA SILVA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
41 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

CRECHE SANTA RITA 

 

 

CRECHE E ESCOLA ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE DEUS NO BRASIL 

 

 

CENTRO COM. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SÃO VICENTE DE PAULA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM TALISMÃ 

 

 

ESCOLA DE CADETES MIRINS EUZEBIA BRITO DA CRUZ 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 VALQUIRIA SANTOS BATISTA 

BISPO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

VESP/NOT 

VD-1 

RUTH MARCELINA LUZ 

VICE-

DIRETORA 
20H MAT 

VD-1 DULCILENE MARIA CERQUEIRA 

ALMEIDA 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 CRISTIANE ROSARIA DA SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

GILMARA SANTOS NASCIMENTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MILCA SOUSA LOBO PEREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ROSANGELA NICACIA FRAGA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANA LUISA BORGES DOS SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-2 SANDRA RIBEIRO SANTANA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

SIMONE DE JESUS BARRETO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 SANDRA MARIA BARBOSA 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 LUCIANA DOS SANTOS 

CONCEIÇÃO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
42 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DOUCTOR PAULO MALAQUIAS DE MELLO 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL FÉLIX CARDOSO DE ARAÚJO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 RAIMUNDA BRITO DA CRUZ 

SANTOS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

20H 
MAT 

VD-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO 

DE SOUZA 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-1 
JAQUELINE DE SANTANA LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA MOREIRA ROSA 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP/NOT D-3 JOCEANE DOS SANTOS SANTANA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-3 

INÊZ ISABEL SIMÕES 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-3 
MARTA GRAZIELA LINS RIOS 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª. AURORA MAGALHÃES RIBEIRO 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 JULIANA BÁRBARA CALDAS 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MARIA SUELI REIS DA SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

D-1 JOSE RICARDO GONZAGA 

CAMPOS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ELIANA MARIA FERREIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARIVÂNIA DA SILVA MOTA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 

RIBEIRO 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
43 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA DE PORTÃO 

 

 

CRECHE MUNICIPAL ANA MONTENEGRO 

 

 

ESCOLA TIA LÚCIA 

 

 

CRECHE TODAS AS CORES 

 

 

CENTRO SOCIAL URBANO 

 

 

INSTITUTO SOCIAL DE PORTÃO 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ALDA ESTHER MIRANDA SANTOS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-1 SILVANO DE ARAÚJO PARANHOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCILENE OILDA P. SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

WILMA SOUZA DE O. DOS SANTO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 NORMA LÚCIA SOUZA COSTA 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP VD-1 DIEGO SOUZA SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 ANA ROSA OLIVEIRA ALVES 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ANEDITE BARBOZA OLIVEIRA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 MARILENE PENHA PARANHOS 

REIS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 CLÉA REGINA PEREIRA DOS 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-1 MOARA LÍCIA CERQUEIRA 

SANTOS 

 

VICE-

DIRETORA 

 

40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 DÉBORA FONTES PALMEIRA DE 

CERQUEIRA 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
44 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL QUINGOMA 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE VIDA NOVA 

 

 

 

CRECHE ROTARY DE QUINGOMA 

 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

D-2 RITA DE CASSIA VELOSO DE 

OLIVEIRA 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-2 

JAILMA SILVA SANTOS 

VICE-DIRETOR 40H MAT/VESP 
VD-2 JULIVAL RAYMUNDO DOS 

SANTOS 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-2 
JAQUELINE CEZAR SCHINDLER 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

THANIA MARIA DEFRANCA 

COUTINHO DANTAS 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

DARFINI DOS SANTOS SOUZA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP/NOT 

 

D-4 

ANDREA CRISTIANE ISAÍAS 

QUEIROZ MONTEIRO 

VICE-

DIRETORA 
20H 

MAT 

VD-4 MARIA DA LUZ OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

VICE-

DIRETORA 
20H VESP 

VD-4 MERIELLE TATIANA DA CRUZ 

BATISTA 

VICE-

DIRETORA 
20H NOT 

VD-4 
SHIRLEIDE ARAÚJO BARAÚNA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 SUELY DA SILVA SENA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MAYRA VIRGINIA SESTI PAZ 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
45 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO CAJI 

 

 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. DJALMA RAMOS 

 

 

 

CRECHE MAE MARIA 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL DE CADETES MIRINS 

 

 

 

CRECHE IRMÃ SHEILA 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-2 FLORIPES MARIA BARBOSA DA 

SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-2 

FABÍOLA MENDES CARDOSO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 VERA LUCIA BOMFIM DOS 

SANTOS 

VICE-DIRETOR 40H 
MAT/VESP 

 

VD-1 

EVERTON PINHEIRO DE SANTANA 

SANTOS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 LUCYARA BOA MORTE PINTO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

 

VD-1 

MONICA MANOELA BOA MORTE 

PINTO DA SILVA 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETOR 40H MAT/VESP D-1 ANDRÉ LUÍS SANTOS BARRETO 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 ROSÂNGELA ASSENCIO DE 

ARAÚJO 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

 

D-1 

DEBORAH CRISTINA DOS ANJOS 

SOARES CERQUEIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

JAQUELINE NERIS DE JESUS 



Terça-feira
3 de Janeiro de 2023
46 - Ano XI - Nº 2435 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKJBNKU2QZU5MJZBQJZFMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

 

 

 

 

ESCOLA MUNICIPAL CATARINA DE SENA 

 

 

 

 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H MAT/VESP D-1 MARTA DOS SANTOS MOREIRA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

ROSÂNGELA CALDAS CHAGAS 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
TURNO(S) 

PORTE 
NOME 

DIRETORA 40H 
MAT/VESP 

D-1 ANTONILDA NASCIMENTO DA 

SILVA 

VICE-

DIRETORA 
40H 

MAT/VESP 

VD-1 

MARIA CÉLIA PINHO SANTANA   


